⁶⁸ « *Putamus ne levitate usum sponsum, et aliquid voluisse prius, quod mox noluerit? Minime. Sed agnoscite eas quas vobis supra, si meministis, commendavi, et non semel, vicissitudines utique sanctae quietis ac necessariae actionis, et quia non sit in hac vita copia contemplandi nec diuturnitas otii, ubi officii et operis cogentior urget instantior que utilitas. More igitur suo sponsus, ubi dilectam paululum sinu proprio quievisse persentit, ad ea denuo quae utiliora visa sunt, trahere non cunctatur.* », *Sermones super Cantica canticorum*, 58, 1, SBO II, 127.

⁶⁹ « *Sine turbatione versabatur in turbis; sine otio tempus, quod otio dederat, transigebat. Quomodo otiosus, quando exercebatur in iustificationibus Domini? Nam etsi habebat tempus liberum a necessitatibus plebium, non tamen a sanctis meditationibus feriatum, non orandi studio, non ipso otio contemplandi. Sermo illi in tempore otii aut serius, aut nullus. Aspectus aut officiosus, aut demissus, et cohibitus intra se.* », *Sermo de Sancto Malachia*, II, 4, SBO VI, 1, 53.

⁷⁰ Cf. L. Van Hecke: « Une mystique du service. La vie contemplative selon S. Bernard », *CollCist* 66/3, 2004, 162-173.

⁷¹ « *Videns sponsa novam adolescentularum verecundiam, et verecundum timorem, quod scilicet de novo coepissent non audere se ingerere sancto otio ipsius, nec, sicut heri et nudiustertius, molestae fieri quiescenti in contemplatione praesumerent, agnoscit hoc sibi provenisse cura et opera sponsi; et exultans in spiritu, sive pro illarum profectu, quae a nimia et superflua inquietudine compescuntur, sive pro sua deinceps futura liberiori quiete, sive etiam pro dignatione et favore sponsi, adeo pro hac ipsa eius quiete zelantis, et tanto studio defensantis suavissima otia sua, immo ferventissima, ait hoc facere vocem dilecti sui, huius rei gratia factam ad illas. Etenim is qui aliis praeest in sollicitudine, vix unquam vel raro secure vacat sibi, dum semper timet sui penuriam facere subditis, et non placere Deo quod communi utilitati propriam praefert quietae contemplationis dulcedinem. Non autem parum gaudii et securitatis accedit interdum suaviter feriant, cum ex metu quodam et reverentia erga se immissa divinitus cordibus subditorum, intelligit suam Deo placere quietem, qui facit ut illi*

se sont amendés, il ne regrette pas d'avoir pris cette peine au détriment de son repos et de son loisir⁷².

À la cour Romaine, alors qu'Eugène III vient d'être élu, Bernard donne un exemple de ce souci de ses fils et écrit dans la *Lettre 237*, son inquiétude de voir ainsi passer son ancien moine de la vie contemplative et solitaire qu'il avait choisie à la responsabilité suprême de l'Église⁷³. Il connaît la délicatesse de son fils spirituel et le compare en son élévation à un enfant arraché à la quiétude du sein maternel et à une brebis conduite au sacrifice. Ici encore, bien qu'il s'agisse de la magistrature suprême de l'Église, la balance ne penche pas en faveur de la vie active.

Le *Sermon 57 sur le Cantique*, consacré aux visites du bien-aimé décrit ces allées et venues entre action et contemplation. Le contemplatif embrasé d'amour quitte son loisir pour le zèle de la prédication afin de gagner des âmes à celui qu'il aime⁷⁴. Il n'y reviendra qu'avec une plus grande jouissance des fruits qu'elle aura rapportés. C'est ainsi que la fin du paragraphe permet d'ordonner les noms (Ct II, 10) de la bien-aimée⁷⁵ et les dispositions de l'âme contemplative selon le tableau suivant :

Bien aimée	Colombe	Belle
Travaille à ses intérêts dans	Gémit sur ses péchés dans	Ardents désirs célestes dans
La prédication	L'oraison	Les splendeurs de la contemplation

Au terme de cette petite enquête où nous avons pris en compte toutes les occurrences du terme *otium* et de ses déclinaisons dans l'œuvre de Bernard, ne peut-il constituer une clé pour mieux cerner son type de sainteté ? Certes, il est d'abord pris en mauvaise part dans bien des passages dénonçant l'oisiveté. Ainsi, même au pape Eugène III qu'il exhorte à la considération philosophique, l'Abbé cistercien rappelle qu'il doit se consacrer aux tâches requises de lui dans l'Église, en particulier, rendre justice aux pauvres et réprimer les arrogants, quitte à filer la métaphore des travaux agricoles : n'a-t-elle pas besoin d'être débarrassée des vieux troncs pourris incapables désormais de donner du fruit⁷⁶ ? Il exhorte

magis aequo animo suas necessitates sustineant, quam patris spiritualis grata audeant otia temere perturbare. », *Sermones super Cantica canticorum*, 53, 1, SBO II, 95-96.

⁷² « *Si quando sane comperi profecisse aliquos vestrum ex meis monitis, tunc non me piguit, fateor, curam praetulisse sermonis proprio otio et quieti.* », *Sermones super Cantica canticorum*, 51, 3, SBO II, 85.

⁷³ « *Ita, inquam, ita et de nostro Eugenio in beneplacito Domini potuit contigisse. Non sum securus tamen, quoniam filius delicatus est, et tenera verecundia eius, assueta potius otio et quieti quam tractandis quae foris sunt; timendum que ne non ea auctoritate, qua oportuerit, apostolatus sui officia exsequatur. Quid putatis gerere animi nunc hominem illum, qui de secreto internae contemplationis et amica solitudine cordis, tamquam infans e gremio et sinu matris subito perturbatus, tractum se ad medium videt, et quasi ovem ad victimam ductum ad tam insueta et insuavia?* », *Epistula 237*, 2-3, SBO VIII, 114.

⁷⁴ « *Hoc siquidem vera et casta contemplatio habet, ut mentem, quam divino igne vehementer succenderit, tanto interdum repleat zelo et desiderio acquirendi Deo qui eum similiter diligant, ut otium contemplationis pro studio praedicationis libentissime intermittat; et rursus potita votis, aliquatenus in hac parte tanto ardentius redeat in idipsum, quanto se fructuosius intermisisse meminerit; et item sumpto contemplationis gusto, valentius ad conquirenda lucra solita alacritate recurat.* », *Sermones super Cantica canticorum*, 57, 9, SBO II, 124.